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Betänkande Palett för ett stärkt civilsamhälle (SOU 2016:13) 

Kulturdepartementet har remitterat rubricerad utredning. Trollhättans Stad läm-
nar följande synpunkter: 
 
Inledande synpunkter 
 
Utredningen gör en gedigen beskrivning av civilsamhället och den komplexitet 
som detta utgör. Trollhättans Stad gjorde för ett par år sedan ett försök att 
inventera kommunens kontakter med civilsamhället – och fann liksom utred-
ningen, att det förekommer ett stort antal kontaktytor mellan många olika delar 
av den kommunala verksamheten och civilsamhället. 
 
Många av de förslag som utredaren lägger, berör i första hand den nationella 
nivån och har bara mindre påverkan på det kommunala arbetet. Synpunkterna 
nedan tar i första han sikte på att beröra de förslag som på ett mer direkt sätt 
påverkar kommunen och kommunens verksamheter. 
 
Synpunkter på förslagen inom respektive område 

Förslag för att värna och stärka det civila samhällets roll i demokratin och sam-
hället 

”Därför gör utredningen bedömningen att det är viktigt att det offentliga Sverige, 
på såväl statlig som regional och lokal nivå, aktivt fortsätter att värna civilsam-
hällets självständighet i sin röstbärarroll”  

Det kan inte nog betonas – och utredarens farhågor om en försvagning av just 
denna roll, vid olika typer av mer utvecklat samarbete, är en risk som vi som 
kommun är medvetna om. Redan nu finns initierat en aktivitet som handlar om 
att säkerställa ett medvetet arbetssätt i dialogen med invånarna.  

Redan idag förekommer samråd av olika slag även med det som utredningen 
beskriver som ”nätverk och andra delar av civilsamhället, som inte har 
formaliserad juridisk form” och som utredaren vill utveckla ytterligare. 

Trollhättans Stad delar även de synpunkter som 2014 års Demokratiutredning 
gjort till sina förslag och som utredaren tar upp vad gäller omfattningen av 
kommunernas samråd – att kunna vidga kretsen för vilka som kan komma att 
omfattas.  
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Utredaren föreslår att låta Myndigheten för Ungdoms och Civilsamhällesfrågor 
(MUCF) tillsammans med SKL erbjuda kommunerna kompetenshöjande insat-
ser i frågor som rör Civilsamhället. 

Det menar Trollhättans Stad är ett bra förslag. Formen skulle förutom ren kun-
skapsförmedling också kunna vara att olika typer av nätverk på regional och 
nationell nivå ges förutsättningar att träffas och gemensamt dela erfarenheter 
omkring dessa frågor 

Förslaget att låta Skolverkets nationella skolutvecklingsprogram utgöra ett sätt 
att stödja huvudmäns och skolors arbete med demokratiuppdraget – tycker 
Trollhättans Stad är positivt ”Exempelvis skulle frågor som rör civilsamhällets 
och föreningslivets roll i demokratin inkluderas i kompetensutvecklings- och 
stödinsatser som handlar om värdegrunds- medborgarskaps- och demokratifrå-
gor”. Utredarens ambition att ge skolan en tydligare roll i att öka ungas kunskap 
om civilsamhället i stort och möjliggöra ingångar till föreningslivet, ser vi också 
positivt på.  

Förslag för att underlätta civilsamhällets verksamhet 

Det är ett bra förslag att låta utreda om det bör införas en författningsreglerad 
definition av arbetsintegrerande sociala företag. 

Förslaget ”Det bör övervägas vilka förenklingar som är möjliga att göra av ruti-
ner och krav i samband med ansökningar om och redovisning av kommunala 
bidrag” ställer vi oss från Trollhättans Stad mer frågande till. Vi har en ständigt 
pågående dialog med föreningarna och kan också på olika sätt vara behjälpliga 
om man av olika skäl inte riktigt vet vad som efterfrågas, eller hur man ska göra. 
Att hantera skattebetalarnas pengar kräver en viss redovisning och det är nog 
inte möjligt att i dagsläget förenkla ytterligare, utan att dra på sig kritik från revi-
sorerna. Det är dessutom så att vissa bidrag (t.ex. ”Ungdomspengen”) redan 
har ett ansöknings-/redovisningsförfarande som är avsett att vara mycket enkelt 
att använda. 

Utredarens förslag om kommunerna bör ge stöd till civilsamhället genom sub-
ventionerade lokalhyror är också något som Trollhättans Stad sedan lång tid 
tillämpar.  Genom att differentiera uthyrningstaxan för respektive ungdomsverk-
samhet, övrig föreningsverksamhet och kommersiell verksamhet, är det snarare 
tillgången till lämpliga lokaler, mer än priset, som ibland ställer till det. Det är ett 
adekvat påpekande att man i planeringssammanhang också bör väga in civil-
samhällets lokalbehov. 

Förslag för att förbättra civilsamhällets möjligheter att delta i offentlig upphand-
ling 

Den punkt som Trollhättans Stad vill kommentera under denna rubrik gäller 
Kvinnojourerna och deras arbete. Vi vill uttala vårt stöd för det förslag som utre-
daren lyfter och som innebär att dessa verksamheter även i framtiden inte ska 
behöva upphandlas. Vi är även positiva till att SKL avser att fortsätta arbete 
med olika former av Idéburet offentligt partnerskap som modell för framtida 
samarbete. 
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Förslag om administrativt stöd 

Utredarens förslag att underlätta för civilsamhället genom att tillskapa ”En 
gemensam kontaktpunkt i kommunen” har vi positiva erfarenheter av.  

Synpunkter kring förslagens kostnader och konsekvenser 

Inga synpunkter. 

 

 

Paul Åkerlund 
Kommunstyrelsens ordförande  Ulla Andersson 
    kommunsekreterare 
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